
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 21/08/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Outras - nº 05/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
torna público a ERRATA ao Edital Nº. 005/2023, conforme a seguir:

Edital nº 05/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
torna público a ERRATA ao Edital Nº. 005/2023, conforme a seguir:
CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e
externos;
CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;
DECIDE:
Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO 4 – DO ESTÁGIO E DAS VAGAS, item 4.4, JORNADA DE TRABALHO, em destaque, conforme segue:
Onde se lê:
Tipo de estágio Carga horária semanal
ESTÁGIO TIPO I 5 horas semanal
ESTÁGIO TIPO II 5 horas semanal
ESTÁGIO TIPO III 6 horas semanal

Leia-se:
Tipo de estágio Carga horária diária
ESTÁGIO TIPO I 5 horas diária
ESTÁGIO TIPO II 5 horas diária
ESTÁGIO TIPO III 6 horas diária

Art. 2º. – Fica retificado o Anexo II, do Edital n° 005/2023, em destaque, conforme segue:
Onde se lê:

ANEXO II

RELAÇÃO DOS TIPOS DE ESTÁGIO DO PROCESSO SELETIVO, REQUISITOS, ATRIBUIÇÃO, CARGA HORÁRIA E VALOR DA
BOLSA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



TIPO DE
ESTÁGIO

REQUISITOS ATRIBUIÇÃO
CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VALOR DA
BOLSA

ESTÁGIO TIPO I
Estudantes regularmente matriculados em
cursos na área da administração, informática e
/ou da área educacional.

Auxiliar nos trabalhos
administrativos em áreas como
recursos humanos, finanças e
logística, ou seja, administração
geral ou na área educacional.

5H R$ 650

ESTÁGIO TIPO II

Estudante do ensino superior regularmente
matriculado na área na educacional em dos
respectivos cursos a seguir: Pedagogia, Letras,
Inglês, História, Geografia, Filosofia, Ciências
Sociais, Matemática, Física e Educação Física
e Recursos Humanos.

Auxiliar os professores titulares de
turma com reforço escolar e
acompanhamento de
aprendizagem, sob a coordenação
da Coordenadora Pedagógica da
Escola e/ou Acompanhar os alunos
da educação inclusiva, através de
entrega de atividades, realização de
diagnóstico, tudo sendo
monitorado e coordenado pela
Assessoria Pedagógica da
Educação Inclusiva.

5H R$ 850

ESTÁGIO TIPO III

Estudante graduado na área educacional em
um dos respectivos cursos: Pedagogia, Letras,
Inglês, História, Geografia, Filosofia, Ciências
Sociais, Matemática, Física e Educação Física
e Recursos Humanos, regularmente
matriculado em especialização ou cursos na
área da administração, informática e /ou da
área educacional.

Auxiliar os professores titulares de
turma com reforço escolar e
acompanhamento de
aprendizagem, sob a coordenação
da Coordenadora Pedagógica da
Escola e/ou Acompanhar os alunos
da educação inclusiva, através de
entrega de atividades, realização de
diagnóstico, tudo sendo
monitorado e coordenado pela
Assessoria Pedagógica da
Educação Inclusiva.

6H R$950

Leia-se:

ANEXO II

RELAÇÃO DOS TIPOS DE ESTÁGIO DO PROCESSO SELETIVO, REQUISITOS, ATRIBUIÇÃO, CARGA HORÁRIA E VALOR DA
BOLSA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



TIPO DE
ESTÁGIO

REQUISITOS ATRIBUIÇÃO
CARGA
HORÁRIA
DIÁRIA

VALOR DA
BOLSA

ESTÁGIO TIPO I
Estudantes regularmente matriculados em
cursos na área da administração, informática e
/ou da área educacional.

Auxiliar nos trabalhos
administrativos em áreas como
recursos humanos, finanças e
logística, ou seja, administração
geral ou na área educacional.

5H R$ 650

ESTÁGIO TIPO II

Estudante do ensino superior regularmente
matriculado na área na educacional em dos
respectivos cursos a seguir: Pedagogia, Letras,
Inglês, História, Geografia, Filosofia, Ciências
Sociais, Matemática, Física e Educação Física
e Recursos Humanos.

Auxiliar os professores titulares de
turma com reforço escolar e
acompanhamento de
aprendizagem, sob a coordenação
da Coordenadora Pedagógica da
Escola e/ou Acompanhar os alunos
da educação inclusiva, através de
entrega de atividades, realização de
diagnóstico, tudo sendo
monitorado e coordenado pela
Assessoria Pedagógica da
Educação Inclusiva.

5H R$ 850

ESTÁGIO TIPO III

Estudante graduado na área educacional em
um dos respectivos cursos: Pedagogia, Letras,
Inglês, História, Geografia, Filosofia, Ciências
Sociais, Matemática, Física e Educação Física
e Recursos Humanos, regularmente
matriculado em especialização ou cursos na
área da administração, informática e /ou da
área educacional.

Auxiliar os professores titulares de
turma com reforço escolar e
acompanhamento de
aprendizagem, sob a coordenação
da Coordenadora Pedagógica da
Escola e/ou Acompanhar os alunos
da educação inclusiva, através de
entrega de atividades, realização de
diagnóstico, tudo sendo
monitorado e coordenado pela
Assessoria Pedagógica da
Educação Inclusiva.

6H R$950

Art. 3º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital Nº. 005/2023 e seus anexos.
Alcantaras/CE, 21 de agosto de 2023.

ANTONIO OTAVIANO COSTA NETO

Presidente da Simbios

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230815-1     

PORTARIA – CMA Nº 20230815-1                  de 15 de  Agosto de 2023     

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



PORTARIA – CMA Nº 20230815-1                  de 15 de  Agosto de 2023     

O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antônio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia  16 de Agosto de   2023,  com a
finalidade de tratar de assuntos de interesse do município,  no gabinete da Deputada Lia Ferreira Gomes.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  15   de  Agosto  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230818-1 

PORTARIA – CMA Nº 20230818-1                   de 18 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230818-1                   de 18 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador, 
Francisco Alexandre Alves Monteiro,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 18 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 18  de Agosto de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230818-2  

PORTARIA – CMA Nº 20230818-2                   de 18 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230818-2                   de 18 de Agosto de 2023

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Antonio Airton Albuquerque,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 18 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 18 de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230818-3   

PORTARIA – CMA Nº 20230818-3                  de 18 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230818-3                  de 18 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Gerlândia Maria Lopes,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 18 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 18  de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230818-4

PORTARIA – CMA Nº 20230818-4                   de 18 de Agosto de 2023

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



PORTARIA – CMA Nº 20230818-4                   de 18 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Antonio Dartagnan Machado Fonteles,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 18 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  18  de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230818-5

PORTARIA – CMA Nº 20230818-5                de 18 de  Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230818-5                de 18 de  Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Servidores municipais de Alcântaras que residem nos distritos da sede do
município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   50,00 (Cinqüenta reais),   ao   Servidor
Manoel Araujo Portela,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 18 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 18  de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/529


